МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

«25» сентября 2018 г.                                    № 996-ОД

г. Луганск

Зарегистрировано в Министерстве юстиции

Луганской Народной Республики

27.09.2018 за № 625/2269

Об утверждении требований к форме, порядку оформления и

направления адвокатского запроса

Руководствуясь ст. 30 Закона Луганской Народной Республики от

25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных органов государственной

власти Луганской Народной Республики» (с изменениями), на основании

ч. 8 ст. 6 Закона Луганской Народной Республики от 28.08.2018 № 256-II

«Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Луганской Народной

Республике», п. 1.1, п. 3.3 Положения о Министерстве юстиции Луганской

Народной Республики, утвержденного распоряжением Главы Луганской

Народной Республики от 12.04.2017 № 219/04/02, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемые требования к форме, порядку

оформления и направления адвокатского запроса.

2. Директору департамента нотариата, адвокатуры и банкротства

Министерства юстиции Луганской Народной Республики Кошкалде Н.Б.

обеспечить представление настоящего приказа на государственную

регистрацию в департамент международного права и сотрудничества,

http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/71474894/#1000

 2

законопроектной деятельности Министерства юстиции Луганской Народной

Республики.

3. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 90 (девяноста)

дней после дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя Министра юстиции Луганской Народной Республики

Авильцеву А.И.

И.о. Министра                                                                                      З.Р. Исмаилов

УТВЕРЖДЕНЫ

приказом Министерства юстиции

Луганской Народной Республики

от 25.09.2018 № 996-ОД

Требования к форме, порядку оформления и

направления адвокатского запроса

I. Общие положения

1.1. Настоящие требования к форме, порядку оформления и направления

адвокатского запроса определяют форму, порядок оформления и направления

адвокатского запроса в соответствии с ч. 6 – 11 ст. 6 Закона Луганской

Народной Республики от 28.08.2018 № 256-II «Об адвокатской деятельности и

адвокатуре в Луганской Народной Республике» (далее – Закон).

1.2. Адвокатским запросом является официальное обращение адвоката в

государственные органы, органы местного самоуправления, общественные

объединения и иные организации в порядке, установленном Законом, по

входящим в компетенцию указанных органов и организаций вопросам о

предоставлении справок, характеристик и иных документов, необходимых для

оказания квалифицированной юридической помощи.

Адвокатский запрос не может касаться предоставления консультаций и

разъяснений законодательства Луганской Народной Республики.

II. Порядок оформления адвокатского запроса

2.1. Адвокатский запрос (приложение № 1) оформляется на бумажном

носителе.

2.2. Адвокатский запрос на бумажном носителе может быть выполнен от

руки, машинописным способом или распечатан посредством электронных

печатающих устройств.

2.3. Адвокатский запрос должен содержать:

1) полное или сокращенное (при наличии) наименование

государственного органа, органа местного самоуправления, общественного

объединения, иной организации, куда он направляется;

2) почтовый адрес государственного органа, органа местного

самоуправления, общественного объединения или иной организации, куда он

направляется;

3) фамилию, имя, отчество (при наличии) адвоката;

4) регистрационный номер адвоката в реестре адвокатов Луганской

Народной Республики;

http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/71474894/#11000
http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/71474894/#11000

 2

5) реквизиты соглашения об оказании юридической помощи либо

ордера, либо доверенности (номер, дата выдачи ордера либо доверенности,

либо дата заключения соглашения);

6) полное или сокращенное (при наличии) наименование адвокатского

образования, в котором адвокат, направляющий запрос, осуществляет свою

деятельность;

7) почтовый адрес, при наличии – электронный адрес и номер

телефона/факса адвоката, направляющего запрос;

8) наименование документа (адвокатский запрос);

9) регистрационный номер адвокатского запроса в журнале регистрации

адвокатских запросов;

10) указание нормы Закона, в соответствии с которой направляется

адвокатский запрос (в преамбуле запроса);

11) фамилию, имя, отчество (при наличии) физического лица или полное

(сокращенное) наименование юридического лица, в чьих интересах действует

адвокат;

12) указание на запрашиваемые сведения, в том числе содержащиеся в

справках, характеристиках и иных документах; при необходимости –

обоснование получения запрашиваемых сведений;

13) указание на способ передачи запрашиваемых сведений (почтовым

отправлением, факсимильной связью, на электронный адрес, на руки);

14) перечень прилагаемых к адвокатскому запросу документов (при

наличии);

15) дату регистрации адвокатского запроса;

16) подпись адвоката, направившего запрос, с указанием фамилии и

инициалов.

2.4. Адвокат вправе приложить к адвокатскому запросу любые

документы или их заверенные копии.

III. Порядок направления адвокатского запроса

3.1. Адвокатский запрос на бумажном носителе может быть направлен

почтовым отправлением, факсимильной связью, а также доставлен лично или

через представителя.

3.2. Адвокатский запрос регистрируется в журнале регистрации

адвокатских запросов (приложение № 2), который ведется адвокатским

образованием.

http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/71474894/#11000
http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/71474894/#12000

Приложение № 1

к требованиям к форме, порядку

оформления и направления

адвокатского запроса

____________________________
(полное или сокращенное (при

наличии) наименование

государственного органа, органа

местного самоуправления,

общественного объединения или иной

организации, куда направляется

адвокатский запрос)

____________________________
(почтовый адрес государственного

органа, органа

местного самоуправления,

общественного объединения или иной

организации, куда направляется

адвокатский запрос)

от адвоката

___________________________,
(фамилия, имя, отчество (при

наличии)

имеющего регистрационный

№_________________________,

соглашение либо ордер, либо

доверенность

___________________________,
(номер, дата)

осуществляющего деятельность

в __________________________

____________________________
(полное или сокращенное (при

наличии) наименование адвокатского

образования)

_________________________________

(почтовый; электронный адрес номер

телефона/факса (при наличии)

АДВОКАТСКИЙ ЗАПРОС № _______________________
                                                                       (регистрационный номер)

В соответствии с ч. 6 ст. 6 Закона Луганской Народной Республики от

28.08.2018 № 256-II «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Луганской

Народной Республике», в целях оказания квалифицированной юридической

http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/71474894/#1000

 2

                                                                    Продолжение приложения № 1

помощи___________________________________________________________

__________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) физического лица или полное наименование

юридического лица, в чьих интересах действует адвокат)

прошу предоставить________________________________________________.
(запрашиваемые сведения, в том числе содержащиеся в справках,

характеристиках и иных документах; при необходимости –

обоснование получения запрашиваемых сведений)

Сведения прошу передать ______________________________________.
(указать способ передачи: почтовым отправлением,

факсимильной связью, на электронный адрес, выдать

на руки)

Неправомерный отказ в предоставлении гражданину, в том числе

адвокату в связи с поступившим от него адвокатским запросом, и (или)

организации информации, предоставление которой предусмотрено законами

Луганской Народной Республики, несвоевременное ее предоставление либо

предоставление заведомо недостоверной информации влекут

ответственность, установленную законодательством Луганской Народной

Республики*.

Приложение (при наличии):

Дата регистрации адвокатского запроса ___________ (___________________)
(подпись адвоката)    (фамилия, инициалы)

____________________________________________________________________

* Статья 5.39 Кодекса Луганской Народной Республики об административных

правонарушениях.

Приложение № 2

к требованиям к форме, порядку

оформления и направления

адвокатского запроса

ЖУРНАЛ

РЕГИСТРАЦИИ АДВОКАТСКИХ ЗАПРОСОВ

Рег.№

адвокатского

запроса

Дата

регистрации

адвокатского

запроса

Наименование адресата –

государственного органа,

органа местного

самоуправления,

общественного объединения

 и (или) иной организации

Фамилия, имя,

отчество

 (при наличии)

адвоката,

направившего запрос

Реквизиты

ответа на

адвокатский

запрос

1 2 3 4 5

http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/71474894/#1000